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1. Úvod

Otázky spojené s koncem lidského života zajímají člověka již od nepaměti.

V posledních letech se otázka eutanázie a její legalizace často stává tématem

podněcujícím diskusi. V rámci těchto diskusí se střetávají zastánci i odpůrci

předčasného ukončení života a jednotný názor na toto velmi kontroverzní téma

neexistuje. Laická veřejnost většinou diskutuje emotivně, bez hlubších znalostí.

Důvody, proč právě v dnešní době dochází k otevírání otázky ukončování života,

jsou evidentní. Na jedné straně obrovský pokrok moderní medicíny, který

umožňuje, jako nikdy dříve, zachraňovat a prodlužovat lidské životy a na druhé

straně ustupování od tradičních duchovních hodnot a nepochybně větší respekt

společnosti k autonomii jednotlivce. Otázka, zda eutanázie ano, či ne, prochází

historickými cestami náboženství, etiky, medicíny, práva, ale i obecného

kulturního kontextu, přičemž je zkoumána prizmatem individuálního pohledu

každého z nás, v závislosti nejen na naší životní etapě. Smrt je jediná skutečná

jistota našeho života. Každý si přeje smrt bezbolestnou a klidnou, avšak v životě

je často všechno jinak, než si přejeme. Smrti může předcházet dlouhé umírání,

které je spojené s velkými bolestmi. Lidé si proto často pokládají otázku, zda je

v těchto situacích lepší zemřít přirozenou smrtí, anebo není-li lepší smrti trochu

pomoci.

Má diplomová práce se zabývá trestněprávními aspekty eutanázie. Je

rozdělena do šesti obsáhlých kapitol. V první kapitole se věnuji vymezení pojmu

eutanázie a jejím jednotlivým formám, což považuji za nezbytné, pro další práci

s tématem. V rámci druhé kapitoly jsem rozebrala argumenty pro a argumenty

proti eutanázii, které je dle mého potřeba vzít v potaz při utváření celkového

názoru na tuto danou problematiku. Třetí kapitola byla věnována meritu věci, tedy

samotné právní úpravě České republiky. Zaměřila jsem se na ústavněprávní a

občanskoprávní hledisko, ale především na trestněprávní pojetí eutanázie v České

republice. Věnovala jsem se právním aspektům ukončování léčby pacienta a

jednotlivým úzce souvisejícím institutům, jako je informovaný souhlas, negativní

revers či předem vyslovené přání, které mají významný vliv na trestněprávní

posouzení jednání lékaře. Část byla věnována také vybraným trestným činům

souvisejících se zdravotní péčí. Čtvrtá kapitola je věnována zahraničním právním

úpravám, a to těch zemí, ve kterých je eutanázie, případně asistovaná sebevražda,

dekriminalizována. Kapitola pátá obsahuje podrobnou analýzu čtyř, z mého
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pohledu velice zajímavých, případů týkajících se eutanazie a asistované

sebevraždy, které Evropský soud pro lidská práva rozhodoval. Poslední kapitola

představuje opakované snahy de lege ferenda o zakotvení eutanázie do právního řádu

České republiky. Podrobně jsem rozebrala návrh zákona o důstojné smrti z roku 2008

a 2016. Závěrečná část pojednává o mých vlastních návrzích de lege ferenda.
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2. Vymezení pojmu

Eutanázie je pojem řeckého původu a jedná se o složeninu slov eu (dobře,

šťastně, hojně, řádně) a thanatos (smrt). Doslovně tedy pojem eutanázie můžeme

překládat jako ,,dobrá smrt “. Dobrá smrt by měla být smrtí bezbolestnou, tedy

takovou, která přichází po mnoha letech šťastného, uspokojivého a kvalitního

života. V rámci pojmu eutanázie však došlo k určitému interpretačnímu posunu a

dnes už pod tímto pojmem chápeme spíše ,,smrt z milosti“. Kontroverznímu

tématu eutanázie se věnuje mnoho autorů a jedná se o jedno z nejspornějších a

nejdiskutovanějších témat.

Pojem eutanázie definuje stricto sensu Světová lékařská asociace (World

Medical Association - WMA) jako vědomé a úmyslné jednání s cílem zkrátit život

pacienta buď na jeho osobní žádost, nebo na žádost blízkých osob. Osoba, která

žádá zkrácení svého života, musí být osobou způsobilou k právním úkonům a

musí trpět nevyléčitelnou nemocí. Ten, kdo žádost vyslyší, musí být obeznámen

se zdravotním stavem pacienta, dále musí jednat ze soucitu a především v zájmu

pacienta.
1
Světová lékařská asociace opakovaně prohlašuje eutanázii za

neetickou.
2

Britská lékařská asociace (British Medical Association - BMA) definuje

eutanázii jako zásah s úmyslem zabít toho, kdo má bolest nebo terminální

chorobu. Britská lékařská asociace rozlišuje eutanázii na dobrovolnou,

nedobrovolnou a nucenou. Dále se zabývá vymezením aktivní a pasivní eutanázie

a zároveň deklaruje, že mezi aktivní a pasivní eutanázií je diametrální rozdíl.
3

Jednotlivým formám eutanázie se budu věnovat v další části této diplomové práce.

Rozdělení je důležité zejména z důvodu následné právní kvalifikace a určení

trestnosti či beztrestnosti jednání. Eutanázie může být z pohledu práva jediným

možným a zároveň legálním postupem, nebo naopak jednáním protiprávním.

Mnohdy je chápána jako jednání, které naplňuje znaky skutkové podstaty

trestného činu vraždy dle ustanovení §140 odst.1 trestního zákoníku, zabití ve

smyslu usmrcení ze soucitu (mercy killing) dle ustanovení §141 odst.1 trestního

zákoníku, usmrcení na žádost
4
, či účasti na sebevraždě dle ustanovení §144

1
KREJČÍKOVÁ, Helena. Ukončování léčby pacienta a trestní odpovědnost lékaře. Praha: Galén,

c2014. Theatrum medico-iuridicum. s. 54.
2
Poprvé došlo k tomuto prohlášení v roce 1987, poté v roce 2005 a naposledy prohlášení Světová

lékařská asociace potvrdila v roce 2013. Dostupné z: www.wma.net
3
KUŘE, Josef. o e e tana ie st die k po m dobré smrti at is e t anasia a st dy in

clarification of the term euthanasia. Praha: Academia, 2018. s. 188
4
Jedná se o Nizozemsko, Lucembursko a Belgii.
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trestního zákoníku.
5
S výrazem eutanázie se setkáme i v souvislosti s případem

ukončení léčby pacienta.
6

Vhodné je zde uvést také definici tzv. Rotterdamských kritérií, která

stanoví, za jakých podmínek je možné eutanázii akceptovat. Jedná se o zákonné

podmínky pro beztrestné provedení eutanázie na území Nizozemska. Definice

představená tzv. Rotterdamskými kritérii popisuje ukončení života na žádost jako

úmyslné usmrcení kompetentního a nesnesitelně trpícího pacienta, jehož žádost je

dobrovolná, úmyslná, dobře uvážená, jasná a opakovaná. Eutanázie musí být

poslední možností. Jiné možnosti byly vyzkoušeny a následně shledány

neúčinnými. Eutanázii může provést pouze lékař, po předchozí konzultaci

s jiným, v této oblasti zkušeným, lékařem.
7
Tuto definici do svého právního řádu

implementovalo Lucembursko, včetně Belgie.

Univerzální definici, která by vymezovala pojem eutanázie jasně, stručně a

určitě, však v literatuře není možné nalézt.

2.1 Formy eutanázie

Jak jsem již uvedla výše, dělení eutanázie na jednotlivé formy je důležité

zejména z hlediska právní kvalifikace a následné posouzení trestnosti či

beztrestnosti daného jednání. Rozdělení eutanázie na formu aktivní a formu

pasivní považujeme na nejzákladnější rozdělení. Toto rozdělení se odvíjí od faktu,

zda se lékař provádějící eutanázii dopouští konání, či opomenutí (nekonání).

V literatuře se také setkáme s formálním dělením eutanázie na přímou a

nepřímou. Hlavním a zároveň jediným rozdílem mezi oběma formami je, zda

osoba provádějící eutanázii tak činí s přímým či nepřímým úmyslem usmrtit

daného pacienta. Dalším případným dělením eutanázie je dělení na eutanázii

vyžádanou a nevyžádanou. Tyto formy však nemají v České republice zásadní

význam, neboť obě formy představují trestný čin vraždy dle §140 odst. 1 trestního

zákoníku.
8
Rozdílem mezi těmito formami je pouze míra společenské

škodlivosti.
9

5
KREJČÍKOVÁ, Helena. Ukončování léčby pacienta a trestní odpovědnost lékaře. Praha: Galén,

c2014. Theatrum medico-iuridicum. s. 54-55
6

[…]


na žádost, která by stanovila pro všechny pachatele stejné posuzování bez ohledu

na polehčující či přitěžující okolnosti.

180

ŠÁMAL, P. a kol. Trestní ákoník (EVK), 2. Vydání, Praha: C. H. Beck, 2012, s.521-526
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8. Závěr

Hlavní cílem mé diplomové práce bylo uvést pojem eutanázie na pravou

míru a analyzovat tuto problematiku z pohledu trestněprávního. Správné

vymezení pojmu eutanázie je z mého pohledu velice důležité, neboť se můžeme

často setkat s velice odlišnými výklady. V důsledku toho dochází k matení

společnosti, která se díky desinterpretaci tohoto pojmu ocitá v začarovaném

kruhu. Pokud se má pojem eutanázie používat, je třeba vysvětlit, co přesně se pod

tímto pojmem rozumí, a odlišit taková jednání, která naopak pod tento pojem

nespadají. Domnívám se, že v tomto směru byl cíl mé práce naplněn.

Eutanázie je jedno z nejkontroverznějších témat, které je zároveň natolik

obsáhlé, že každá z kapitol mé práce by vydala na samostatnou práci. Věřím však,

že se mi podařilo zdůraznit ty nejdůležitější aspekty, které se ukončení života na

žádost týkají. Mojí snahou bylo také neupozadit medicínské aspekty na úkor

aspektů právnických. Málokteré téma naplňuje obecné představy o tom, čím se

medicínské právo zabývá, tak jako téma eutanázie.

Představuje legalizace eutanázie správný směr, jímž by se měla právní

úprava v České republice ubírat? Nebo se jeví jako ideální řešení právě zakotvení

privilegované skutkové podstaty usmrcení na žádost do trestního zákoníku? To

jsou otázky, na které si musí každý z nás odpovědět sám. Sepsáním této práce

jsem se snažila poskytnout širší pohled na problematiku eutanázie. Především

jsem se snažila nastínit prostřednictvím právních předpisů jiných evropských

zemí, jak se s otázkou eutanázie vypořádali zákonodárci v ostatních zemích

Evropy. Právě zahraniční právní úprava by mohla sloužit jako podklad pro další

vývoj v České republice směřující k samostatné právní úpravě.
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Resumé

The main aim of my thesis was state the concept of euthanasia to the true

measure and analyze this issue from the criminal point of view. The correct

definition of the concept of euthanasia is in my opinion very important, because

we can often meet up with very different interpretations. As a result, the society is

confused and finds itself in a vicious circle due to the misinterpretation of the

term. If the concept of euthanasia is to be used, it is necessary to explain what

exactly is meant by this term and to distinguish between actions that do not fall

under this concept. I believe that the aim of my work has been in this regard

fulfilled.

Euthanasia is one of the most controversial topics, which is at the same time

so extensive, that each chapter of my work could be issued on separate work.

However, I believe that I have succeeded in highlighting the most important

aspects of ending life on demand. I also tried not to lower down medical aspects at

the expense of legal aspects. Hardly any topic fulfill general ideas about what

medical law deals with, like euthanasia topic.

Does legalization of euthanasia represent the right direction in which should

legislation in the Czech Republic head to? Or does it seem to be an ideal solution

to justify the privileged factual basis of death on request in the Criminal Code?

These are the questions that each of us must answer to ourselves. By writing this

work I tried to provide wider view on issue of euthanasia. Especially I tried to

outline through the legislation of other European countries, how the lawmakers in

other European countries have dealt with the issue of euthanasia. It is the foreign

legislation that could serve as a basis for further development in the Czech

Republic towards independent legislation. However, whether there is some form

of legalization or lessening the penalty for active euthanasia is a question for the

legislators.
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Abstrakt v českém a anglickém jazyce

Eutanázie je v dnešní době velice aktuálním tématem, a to nejen z hlediska

společenského ale i z hlediska trestněprávního. V úvodu se tato diplomová práce

věnuje pojmu eutanázie a jejím jednotlivým formám. Podstatná část práce je

věnována meritu věci, tedy samotné právní úpravě České republiky, se zaměřením

na ústavněprávní a občanskoprávní hledisko, ale především na trestněprávní pojetí

eutanázie v České republice. Část práce je věnována právní úpravě eutanázie ve

vybraných evropských zemích a jejich analýze. Pozornost je rovněž zaměřena i na

trestněprávní aspekt eutanázie v těchto zemích. V předposlední kapitole se

nachází ohlédnutí po průlomových případech v oblasti eutanázie a asistované

sebevraždy, kterými se zabýval Evropský soud pro lidská práva a které rozvířily

debatu o eutanázii. V poslední kapitole nalezneme autorčiny úvahy de lege

ferenda.

Euthanasia is a very topical issue today, not only from a social point of view

but also from a criminal law point of view. In the introduction, this thesis deals

with the concept of euthanasia and its various forms. A substantial part of the

thesis is devoted to the merits of the matter, the legal regulation of the Czech

Republic itself, focusing on the constitutional and civil aspects, but above all on

the criminal law concept of euthanasia in the Czech Republic. Part of the work is

devoted to the legal regulation of euthanasia in selected European countries and to

their analysis. Attention is also focused on the criminal law aspect of euthanasia in

these countries. The penultimate chapter provides an overview of breakthrough

cases in the areas of euthanasia and assisted suicide that have been solved by the

European Court of Human Rights and have fueled the debate on euthanasia. In the

last chapter we find the author's reflections de lege ferenda.
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Seznam zkratek

EÚLP Evropská úmluva o ochraně lidských práv

ESLP Evropský soud pro lidská práva

NOZ občansky zákoník, účinný od 1. 1. 2014

PAS lékařsky asistované sebeusmrcení

TZ trestní zákoník

WHO Světova zdravotnická organizace

WMA Světova lékařská asociace

ZoDS návrh zákona o důstojné smrti

ZoZS zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytovaní
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