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Předložená diplomová práce se zabývá problematikou eutanazie z pohledu trestního práva.

Toto téma je jistě aktuální, často medializované a v každém případě v mnoha ohledech obecně

kontroverzní. Předložená diplomová práce toto téma zpracovává velice komplexně, a to nejen

z pohledu trestněprávního, který je dominantní, tak i z dalších hledisek, např. z hlediska

ústavního a mezinárodního práva, medicínského práva a lékařské etiky.

Práce o 78 stranách vlastního textu je v souladu se schváleným zadáním systematicky členěna

do osmi hlavních částí: 1. Úvod, 2. Vymezení pojmu, 3. Eutanázie, 4. Právní úprava ČR, 5. Právní

úprava ve vybraných evropských zemích, 6. Rozhodovací praxe ESLP, 7. Úvahy de lege ferenda,

8. Závěr. Práce dále obsahuje anglické resumé, seznam použitých zdrojů, abstrakt v českém a

anglickém jazyce, seznam zkratek a klíčová slova.

Dle kontroly plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda s jinými dokumenty, lze tedy

konstatovat, že jde o původní práci diplomantky, která zároveň v souladu s principy etiky

vědecké práce řádně odkazuje na zdroje použité při zpracování tématu.

K formální stránce práce nemám výhrady, text je velice dobře logicky strukturovaný, bez

významných nedostatků gramatického, resp. stylistického charakteru. Diplomantka dobře

pracuje s odborným jazykem a text je zároveň dostatečně srozumitelný a čtivý.

Po obsahové stránce je práce rovněž na velmi dobré úrovni. Diplomantka prokazuje výbornou

schopnost pracovat s odbornou literaturou a dalšími zdroji. Zároveň je schopna formulovat

vlastní závěry podložené relevantními argumenty.

Diplomantka nejprve podrobně vymezuje pojem eutanázie a její formy a poté se zabývá

jednotlivými jejími aspekty z pohledu právního řádu, základních práva a svobod, z hledisek

ekonomických i lékařsko-etických. Prezentuje přitom jak argumenty svědčící pro společenskou

i právní akceptaci eutanázie, resp. některých z jejích forem, tak argumenty proti. Stěžejní částí

je kapitola čtvrtá, v níž diplomantka analyzuje platnou právní úpravu dotýkající se případů

eutanázie, a to úpravu ústavněprávní, občanskoprávní a konečně trestněprávní, které je

logicky věnována zásadní pozornost. Diplomantka v této souvislost rovněž pojednává o

neúspěšném pokusu o začlenění privilegované skutkové podstaty usmrcení na žádost do

trestního kodexu. V souvislosti s případy eutanázie pak podrobně rozebírá skutkové podstaty

vybraných trestných činů proti životu a zdraví. Dále se pak z tohoto pohledu věnuje

okolnostem vylučujícím protiprávnost, zejména pak důvody beztrestnosti lékaře při smrti

pacienta. Celá čtvrtá kapitola je zpracována velice pečlivě a přináší velice komplexní pohled na

danou problematiku.

Pátá kapitola práce je zaměřena na právní úpravu ve vybraných evropských zemích, a to v těch,

kde je eutanázie nebo alespoň asistovaná sebevražda určitým způsobem legalizována.

Diplomantka podává velmi fundovaný a zajímavý výklad švýcarské, nizozemské, belgické a

lucemburské právní úpravy.

V šesté kapitole se diplomantka věnuje judikatuře Evropského soudu pro lidská práva, kdy

detailně rozebírá několik konkrétních případů.

V sedmé kapitole se diplomantka zabývá jednak dvěma neúspěšnými legislativními pokusy o

legalizaci eutanázie (návrh zákona o důstojné smrti z roku 2008 a z roku 2016 a poté předkládá

vlastní návrhy de lege ferenda ohledně možné legalizace, resp. právní regulace eutanázie.

Přiklání se k postupné dekriminalizaci eutanázie s tím, že prvním krokem by bylo zavedení

privilegované skutkové podstaty usmrcení na žádost.

Celkově s ohledem na výše uvedené hodnotím práci jako nadprůměrnou a doporučuji ji k ústní

obhajobě. V rámci ústní obhajoby nechť se diplomantka zaměří na shrnutí svých návrhů de

lege ferenda týkajících se případné legalizace, resp. dekriminalizace eutanázie.

Návrh klasifikace: výborně

V Plzni dne 12. června 2020

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D. LL.M.